
COMUNE DI PAVIA
Piazza Municipio, 2 - 27100 Pavia

tel. 0382 3991 – fax 0382 399227 P. IVA 00296180185

GIUNTA COMUNALE 
VERBALE DI DELIBERA N.  340 

Oggetto: Tariffe servizi a domanda individuale anno 2021.

L’anno 2020 il  giorno diciassette del mese di novembre,  alle ore 15,00, in modalità a distanza, 
perché in situazione di emergenza Covid-19 in applicazione art. 73 del d.l. 17/03/2020, n.18 si è  
tenuta la riunione della Giunta Comunale sotto la presidenza del Sindaco Mario Fabrizio Fracassi 
per deliberare sull’oggetto indicato. La riunione è stata effettuata utilizzando la piattaforma Cisco 
WebEx , che assicura il rispetto delle disposizioni registrate al PG 66057/20 a oggetto “Criteri di  
funzionamento del Giunta Comunale”, elaborate dalla Segreteria generale e a firma del Sindaco, che 
qui si intendono interamente richiamate nei loro contenuti. Il tutto con l’avvertenza di cui fa fede il  
presente provvedimento, che la riunione si è effettivamente svolta secondo le regole della presenza 
sincrona del  Sindaco e  degli  assessori  tale  rilevata dalla  piattaforma e che la votazione è stata 
rilevata mediante concomitanti visualizzazione e dichiarazione verbale resa dal votante, il che ne 
assicura la regolarità.

Sono presenti i Signori :

Nome Funzione Presenza

FRACASSI MARIO FABRIZIO Sindaco Presente

BOBBIO PALLAVICINI ANTONIO Vice Sindaco - Assessore Presente

TRIVI PIETRO Assessore Presente

MARCONE ROBERTA Assessore Presente

CANTONI ALESSANDRO Assessore Presente

KOCH MASSIMILIANO Assessore Presente

SINGALI MARIANGELA Assessore Presente

ZUCCONI ANNA Assessore Presente

LONGO BARBARA LUCIA Assessore Presente

TORTI MARA Assessore Presente

Partecipa ed assiste alla seduta il  Segretario Generale   Riccardo Nobile
Constatato il numero legale degli intervenuti, il Presidente  pone in trattazione l'oggetto su indicato



LA GIUNTA COMUNALE

Visti:
• l’art. 48, comma 2 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267;
• l’art. 1, comma 169 della Legge 27/12/2006, n. 296; 
• la Legge 23/12/2000, n. 388;
• l' art. 54 del D. Lgs. 15/12/1997, n. 446;
• l’art. 172, comma 1, lett. c) del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267; 
• l’art. 22 dello Statuto del Comune di Pavia;

Richiamati:
• la deliberazione del Consiglio Comunale 16/07/2019, n. 23, efficace ai sensi di legge, con la 

quale sono state approvate le Linee Programmatiche di Mandato; 
• la deliberazione del Consiglio Comunale 19/12/2019, n. 53, efficace ai sensi di legge con la 

quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di 
previsione degli esercizi 2020, 2021, 2022; 

• la deliberazione della Giunta Comunale 30/12/2019, n. 579, efficace ai sensi di legge, con la 
quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione; 

• la deliberazione della Giunta Comunale 19/11/2019, n. 489, efficace ai sensi di legge, con la 
quale è stato approvato il piano tariffario dei servizi a domanda individuale anno 2020; 

Premesso che:
• gli Enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la 

data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione;
• dette  deliberazioni,  anche  se  approvate  successivamente  all’inizio  dell’esercizio  purché 

entro il termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1° gennaio dell’anno di riferimento;
• in  caso  di  mancata  approvazione  entro  il  suddetto  termine,  le  tariffe  e  le  aliquote  si 

intendono prorogate di anno in anno.
• il Comune fornisce alla cittadinanza diversi servizi in relazione ai quali ai sensi di legge 

richiede il pagamento di un corrispettivo a titolo di tariffa;
• in applicazione delle previsioni normative richiamate, la Giunta provvede annualmente a 

determinare le tariffe per l’anno successivo;
• il presente provvedimento riassume in sé tutto l’assetto tariffario del complesso dei servizi 

erogato agli stakeholder da parte del Comune di Pavia;

Considerato che :
• i  prospetti  analitici  di  determinazione  delle  tariffe  per  i  servizi  pubblici  a  domanda 

individuale,  comprensivi sia delle tariffe che subiranno variazioni nell’anno 2021, sia di 
quelle che rimarranno invariate e quindi già approvate in precedenti provvedimenti, allegati 
al  presente  provvedimento  quale  parte  integrante  e  sostanziale,  sono  stati  proposti  e 
sottoscritti dai dirigenti responsabili dei servizi stessi, come da documentazione conservata 
agli atti;

• per alcuni servizi sono proposte minime variazioni in aumento, giustificate da variazione dei 
costi e dalla necessità di rimodulare il servizio offerto, andando così incontro alle richieste 
dei fruitori;



• l'attuale  livello  di  contribuzione  richiesto  nel  complesso  agli  utenti  consente  all'Ente  di 
recuperare il 50,97 % del costo totale dei servizi;

• le previsioni del citato bilancio saranno formulate anche sulla base della manovra tariffaria 
in approvazione con il presente atto;

• la  determinazione  della  tariffe  di  cui  all’allegato  parte  integrante  contribuisce  alla 
determinazione dell’equilibrio di bilancio di cui agli art. 162 e segg del D.lgs. 18/8/2000, n. 
267;

• l’assetto tariffario così determinato è preordinato a concorrere all’equilibrio di bilancio e 
quindi ad assicurarne il relativo pareggio;

Ritenuto:
• di approvare la manovra tariffaria per l’esercizio 2021 che,  in allegato,  costituisce parte 

integrante e sostanziale del presente atto, e che sarà successivamente sottoposta al Consiglio 
Comunale quale documentazione integrativa della proposta di bilancio di previsione 2021-
2023;

• di specificare che le tariffe in argomento entrano in vigore a partire dal 1/1/2021, salvo 
diversa e specifica data indicata nelle proposte delle singole schede presentate dai dirigenti 
responsabili.

• di prevedere che le tariffe ed i rimborsi spese di cui al presente provvedimento potranno 
essere annualmente aggiornati in base al tasso di inflazione; 

• di prevedere che la Giunta comunale con decisione motivata potrà prevedere in casi specifici 
di non applicare alcune tariffe, purché si tenga conto contestualmente delle eventuali minori 
entrate in sede di variazione del Bilancio di previsione, laddove significative

Acquisiti sulla proposta di deliberazione i prescritti pareri di regolarità tecnica e tecnico-contabile 
previsti dall’art. 49, comma 1 del D.Lgs 18/08/2000, n. 267 espressi dal:
-Responsabile del Settore 2 – Finanziario, Tributi, Economato, Contratti;

Acquisito, altresì, sulla proposta di deliberazione il parere di legittimità del Segretario Generale 
ai  sensi dell’art.6,  comma2 lett.  f)  del vigente Regolamento per la disciplina degli  Uffici  e dei 
servizi del Comune di Pavia;

a voti unanimi, rese nei modi di legge ed in forma palese

DELIBERA

1.  di approvare la manovra tariffaria per l’esercizio 2021 che, in allegato, costituisce parte 
integrante e sostanziale del presente atto, e che sarà successivamente sottoposta al Consiglio 
Comunale quale documentazione integrativa della proposta di bilancio di previsione 2021-
2023;

2.  di specificare che le tariffe in argomento entrano in vigore a partire dal 1/1/2021, salvo 
diversa e specifica data indicata nelle proposte delle singole schede presentate dai dirigenti 
responsabili.

3. di prevedere che le tariffe ed i rimborsi spese di cui al presente provvedimento potranno 
essere annualmente aggiornati in base al tasso di inflazione; 

4.  di  prevedere che  la  Giunta  comunale  con  decisione  motivata  potrà  prevedere  in  casi 



specifici  di  non  applicare  alcune  tariffe,  purché  si  tenga  conto  contestualmente  delle 
eventuali  minori  entrate  in  sede  di  variazione  del  Bilancio  di  previsione,  laddove 
significative

INDI

Con distinta e separata votazione, resa all’unanimità dei presenti, la Giunta comunale dichiara la 
presente deliberazione immediatamente eseguibile, ravvisata l’urgenza di provvedere in merito ai 
sensi dell’art. 134, comma 4 del D.lgs. 18/8/2000, n. 267 ai fini di predisporre la presentazione del 
bilancio di previsione e relativi allegati al Consiglio.

Allegati :

A) Tariffe servizi a domanda individuale anno 2021

DD/MM.

 

Letto, approvato e sottoscritto

Il Sindaco Il Segretario Generale
  Mario Fabrizio Fracassi   Riccardo Nobile

     


	DELIBERA

